
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17785

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

1/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2025-4792 Decreto 32/2025, de 29 de mayo, de concesión directa de ayudas en 
especie a Ayuntamientos de Municipios de población inferior a 20.000 
habitantes de la Comunidad Autónoma de Cantabria destinadas a la 
dotación de puestos de trabajo inteligentes.

Decreto 32/2025, de 29 de mayo, de concesión directa de ayudas en especie a Ayuntamientos 
de Municipios de población inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria destinadas a la dotación de puestos de trabajo inteligentes.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de 
Bases de Régimen Local, la Diputación Provincial debe prestar asistencia, colaboración jurídica, 
económica y técnica a los Municipios, competencia que asume la Comunidad Autónoma de 
Cantabria conforme a lo dispuesto en el artículo 32 del Estatuto de Autonomía y los artículos 
36 y 40 de la citada Ley de Bases.

Corresponde a la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de 
Cantabria de la Consejería de Presidencia, Justica, Seguridad y Simplificación Administrativa 
el ejercicio de competencias de la Comunidad Autónoma en materia de Administración Local, 
de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 54/2023 de 20 de julio, por el que se establece 
la Estructura Orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación 
Administrativa.

El Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes 
de las Entidades Locales, en su artículo 4 determina que cualesquiera otros bienes directamente 
destinados a la prestación de servicios públicos o administrativos son bienes de servicio público 
municipal.

Con fecha 1 de junio de 2023, el Ministerio de Política Territorial concedió al Gobierno de 
Cantabria una ayuda solicitada en el marco de la convocatoria de la Orden TER/836/2022, de 
29 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones destinadas a la 
transformación digital y modernización de las administraciones de las entidades locales, en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. Con fecha 24 de enero de 
2024 se ha recibido una resolución de modificación de los proyectos, de manera que se han 
concedido 700.050 €, sin IVA, para el desarrollo del proyecto "Desarrollo de la implantación de 
puestos de trabajo inteligentes en los ayuntamientos de los municipios con población inferior 
a 20.000 habitantes de Cantabria".

Con fecha 26 de abril de 2024 se publicó en el Boletín Oficial de Cantabria el Decreto 
25/2024, de 25 de abril, de concesión directa de ayudas en especie a Ayuntamientos de 
Municipios de población inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
destinadas a la dotación de puestos de trabajo inteligentes.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17786

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

2/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

Por otra parte, con fecha 17 de enero de 2025, el Director General de Cooperación 
Autonómica y Local del Ministerio de Política Territorial y Memoria Democrática resolvió, a 
solicitud de la Comunidad Autónoma de Cantabria, ampliar hasta el 30 de junio de 2025, este 
inclusive, el plazo máximo para finalizar el proyecto.

En ejecución del Decreto, el gasto dispuesto para la adquisición de los 592 equipos, ha sido 
menor del aprobado inicialmente. Asimismo, se han asignado, y están en proceso de entrega 
equipos para todos los Ayuntamientos incluidos en el mismo, pero existen dos entidades 
locales, Solórzano y Los Corrales de Buelna, que no reunían en el momento de la entrega de los 
equipos las condiciones requeridas. El cumplimiento del fin de la ayuda concedida, habiéndose 
verificado que cumplen en el plazo ampliado por el Ministerio, justifica la aprobación de un 
nuevo Decreto de ayuda en especie, incluyéndolos.

Este procedimiento se sigue de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 de la Orden 
TER/836/2022, en particular lo referido al cumplimiento de las normas nacionales y europeas 
para evitar conflictos de intereses, fraude, corrupción o doble financiación en relación con los 
fondos procedentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

El proyecto conlleva la adquisición por la Administración de la Comunidad Autónoma, con la 
finalidad exclusiva de entregarlos a los Ayuntamientos de municipios con población inferior a 
20.000 habitantes, de puestos de trabajo portátiles, con dock station y una segunda pantalla, 
para cada uno, con el objeto de que cuenten con medios que habiliten la provisión de puestos 
de trabajo de nueva generación con movilidad y herramientas colaborativas que maximicen la 
productividad de los empleados públicos y habiliten su trabajo no presencial.

Como se indica en el proyecto subvencionado, en el marco del proyecto DIGIALCANT, una 
vez completado el trabajo del encargo a medio propio para asistencia a la Consejería de 
Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior para el apoyo a la transformación digital de los 
municipios de población inferior a 20.000 habitantes de Cantabria, con la visita del total de los 
97 ayuntamientos con población inferior a 20.000 habitantes para conocer cuál es su situación 
respecto a infraestructuras informáticas (hardware y software), ésta se trasladó a la Dirección 
General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Cantabria. Por ello, este Decreto 
tiene su antecedente en la información de infraestructuras informáticas (hardware y software) 
recibida.

Para el reparto, de acuerdo con lo tratado en la reunión del pleno de la Comisión de 
Administración Local de Cantabria de 25 de octubre de 2023, al tratarse de municipios que no 
están incluidos entre los afectados por Riesgo de Despoblamiento en Cantabria, en coherencia 
con el criterio seguido en la distribución de equipos efectuada también en el Decreto 25/2024, 
de 25 de abril, se les asignan ocho equipos a cada uno, siendo el número de equipos existente 
en cada Ayuntamiento mayor, de acuerdo con el diagnóstico de TRAGSATEC incluido en el 
proyecto.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17787

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

3/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

El presente Decreto tiene como finalidad la concesión directa de las subvenciones en 
especie. El objetivo de la Comunidad Autónoma de Cantabria es garantizar un adecuado 
reparto, entrega e instalación del equipamiento, y que este se efectúe de la forma más ágil 
posible y, de esta manera, poder responder a las necesidades de los municipios con menos 
capacidad económica y de gestión, y cumplir con los plazos ejecución de los proyectos, de 
acuerdo con la Orden TER/836/2022. Asimismo, se debe considerar que es la propia Orden 
citada la que en su artículo 3 determina que son beneficiarias, además de las Diputaciones 
Provinciales, las Comunidades Autónomas Uniprovinciales, "siendo los destinatarios de las 
actuaciones que realicen, en los términos del artículo 5, los municipios con población inferior a 
20.000 habitantes de su ámbito territorial, de acuerdo con las cifras de población resultantes 
de la revisión del Padrón municipal referidas al 1 de enero de 2020". En este sentido, 
mediante la subvención en especie es la propia Comunidad Autónoma, como beneficiaria de 
la subvención del Estado, la que ejecuta las actuaciones de adquisición para entregárselas 
con posterioridad al Ayuntamiento, supliendo las dificultades económicas y de gestión de los 
ayuntamientos, todo ello en el ejercicio de las funciones de asistencia económica y material de 
la Comunidad Autónoma sobre éstos. Estos motivos de interés público dificultan la tramitación 
por el procedimiento ordinario de concurrencia competitiva, que, de seguirse, impedirían la 
consecución de estos fines, lo cual justifica la aplicación de lo dispuesto en el artículo 29.2 de 
la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

Por todo ello, de conformidad con lo establecido en el Decreto 54/2023 de 20 de julio, por 
el que se establece la Estructura Orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa; en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de dicha Ley, en la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones 
de Cantabria, y en uso de las atribuciones conferidas en esta última Ley y en el artículo 35.f) 
de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, a 
propuesta de la Consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa y 
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 29 de mayo de 2025,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto y finalidad.

1. El presente Decreto tiene por objeto la concesión directa de unas ayudas en especie para 
los Ayuntamientos de municipios con población inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria que, no habiendo sido beneficiarios de las ayudas en especie reguladas 
en el Decreto 25/2024, de 25 de abril, cumplan en la actualidad con los requisitos exigidos para 
ser beneficiarios dentro de la ampliación del plazo concedida para la finalización del proyecto 
"Desarrollo de la implantación de puestos de trabajo inteligentes en los ayuntamientos de 
municipios con población inferior a 20.000 habitantes de Cantabria" que finaliza el 30 de junio 
de 2025, consistentes en equipos completos de ordenadores portátiles, con dock station y 
una segunda pantalla, con el fin de que cuenten con puestos de trabajo de nueva generación 
con movilidad y herramientas colaborativas que maximicen la productividad de los empleados 
públicos y habiliten su trabajo no presencial.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17788

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

4/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

2. La subvención consiste en una subvención en especie, al ser la Consejería de Presidencia, 
Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa la que realizará la actuación subvencionable 
consistente en la adquisición, entrega e instalación básica a los Ayuntamientos de los equipos, 
cumpliendo los requisitos previstos en las letras a), b) y c) del artículo 2.1 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el artículo 3 del Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

Artículo 2. Beneficiarios y requisitos.

1. Son beneficiarios de las subvenciones los Ayuntamientos de los municipios con población 
inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad Autónoma de Cantabria, que se incluyen en 
el Anexo I, a los que se destinan las ayudas contenidas en la Orden TER/836/2022, de 29 
de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones destinadas a la 
transformación digital y modernización de las administraciones de las entidades locales, en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y se efectúa la convocatoria 
correspondiente a 2022.

2. Los beneficiarios han acreditado que reúnen los requisitos para obtener la condición de 
beneficiario, de conformidad con el artículo 5.

3. Las subvenciones y las actuaciones de contratación consecuencia de este Decreto se 
financiarán con cargo a las siguientes partidas presupuestarias de los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2025 en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia:

02.12.140A.761 "Ayudas en especie puestos de trabajo inteligentes": 18.149 €.

4. La adquisición e instalación de los equipos por la Comunidad Autónoma de Cantabria 
se realizará durante el ejercicio 2025, salvo que el Ministerio de Política Territorial y Memoria 
Democrática conceda una ampliación de plazo.

Artículo 3. Régimen Jurídico aplicable.

1. Estas subvenciones se regirán, salvo en lo que afecte a los principios de publicidad y 
concurrencia, además de por lo particularmente dispuesto en este Decreto y en las resoluciones 
de concesión, por lo previsto:

● En la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

● En la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en su Reglamento, 
aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

● En el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero 
de 2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

● En la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17789

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

5/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

● En la normativa europea y nacional aplicable al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 
de la Unión Europea, las Órdenes HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se 
configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y 
HFP/1031/2021, de 29 de septiembre, por la que se establece el procedimiento y formato 
de la información a proporcionar por las Entidades del Sector Público Estatal, Autonómico y 
Local para el seguimiento del cumplimiento de hitos y objetivos y de ejecución presupuestaria 
y contable de las medidas de los componentes del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia, y el resto de normativa que resulte de aplicación.

● En la Orden TER/836/2022, de 29 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras 
de subvenciones destinadas a la transformación digital y modernización de las administraciones 
de las entidades locales, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

● Y por las demás normas de derecho administrativo que resulten de aplicación.

2. En cumplimiento de lo dispuesto en el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, 
en el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 
2021, por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, y su normativa de 
desarrollo, en particular la Comunicación de la Comisión Guía técnica (2021/C 58/01) sobre 
la aplicación del principio de «no causar un perjuicio significativo», así como con lo requerido 
en la Decisión de Ejecución del Consejo relativa a la aprobación de la evaluación del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia de España (CID) y su documento anexo, todas las 
actuaciones que se lleven a cabo en cumplimiento de este Decreto deben respetar el llamado 
principio de no causar un perjuicio significativo al medioambiente.

Artículo 4. Procedimiento de concesión.

1. Las subvenciones se otorgan de oficio en régimen de concesión directa, de acuerdo con 
lo previsto en los artículos 22.3.c) y 29 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio.

2. Las razones que determinan el otorgamiento directo de las subvenciones derivan del 
objetivo de la Comunidad Autónoma de Cantabria de garantizar un adecuado reparto, entrega 
e instalación del equipamiento, y que este se efectúe de la forma más ágil posible y, de esta 
manera, poder responder a las necesidades de los municipios con menos capacidad económica 
y de gestión, y cumplir con los plazos ejecución de los proyectos, de acuerdo con la Orden 
TER/836/2022. Asimismo, se debe considerar que es la propia Orden citada la que en su artículo 
3 determina que son beneficiarias, además de las Diputaciones Provinciales, las Comunidades 
Autónomas Uniprovinciales, "siendo los destinatarios de las actuaciones que realicen, en 
los términos del artículo 5, los municipios con población inferior a 20.000 habitantes de su 
ámbito territorial, de acuerdo con las cifras de población resultantes de la revisión del Padrón 
municipal referidas al 1 de enero de 2020. Por otro lado, mediante la subvención en especie, es 
la propia Comunidad Autónoma, como beneficiaria de la subvención del Estado, la que ejecuta 
las actuaciones de adquisición para entregárselas con posterioridad al ayuntamiento, supliendo 
sus dificultades económicas y de gestión, todo ello en el ejercicio de las funciones de asistencia 
económica y material de la Comunidad Autónoma sobre éstos. Estos motivos de interés público 
dificultan la tramitación por el procedimiento ordinario de concurrencia competitiva, que, de 
seguirse, impedirían la consecución de estos fines, lo cual justifica la aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 29.2 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17790

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

6/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

3. La entrega de los equipos a los Ayuntamientos se realizará durante 2025, previa la 
adquisición y recepción de los equipos por la Comunidad Autónoma, que se realizará antes 
de 30 de junio de 2025, salvo que el Ministerio de Política Territorial y Memoria Democrática 
conceda una ampliación de plazo.

Artículo 5. Requisitos de las entidades beneficiarias.

1. Las entidades beneficiarias deben cumplen los siguientes requisitos:

a) No estar incursas en las circunstancias del artículo 12.2 de la Ley de Cantabria 10/2006, 
de 17 de julio.

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con el Estado.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la Seguridad Social.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias o de cualquier 
otro ingreso de Derecho Público con la Comunidad Autónoma de Cantabria.

e) Disponer de políticas relativas a la aplicación de medidas antifraude eficaces y 
proporcionadas en su ámbito de gestión y cumplir la normativa en materia de contratación 
pública.

f) Disponer en la relación de puestos de trabajo o plantilla del Ayuntamientos un número 
igual o superior de empleados públicos cuyos puestos de trabajo se desempeñen con pantallas 
de visualización de datos.

2. La acreditación de los requisitos mencionados en el apartado anterior se realiza mediante 
la correspondiente certificación expedida por el funcionario de Administración Local con 
Habilitación de carácter Nacional de la Entidad Local.

Artículo 6. Actuaciones subvencionables.

1. La subvención en especie consistirá en la entrega e instalación básica a cada Ayuntamiento 
de un número unidades de ordenadores portátiles, con dock station y una segunda pantalla, 
con el objeto de que cuenten con puestos de trabajo de nueva generación con movilidad 
y herramientas colaborativas que maximicen la productividad de los empleados públicos y 
habiliten su trabajo no presencial.

2. Los equipos que hayan sido asignados por la Comunidad Autónoma de Cantabria a cada 
Ayuntamiento en cumplimiento de la inversión «Puesto de Trabajo Inteligente» del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante, PRTR), constituyen las herramientas 
digitales físicas del puesto de trabajo del empleado que lo haya recibido, tanto para su uso 
presencial en las instalaciones del organismo o entidad como, en su caso, fuera de las mismas.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17791

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

7/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

3. En caso de que se apruebe la normativa de aplicación del artículo 47.bis.4 del texto 
refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, los equipos que haya asignado la Comunidad Autónoma 
de Cantabria en cumplimiento del «Puesto de Trabajo Inteligente» del PRTR, en cuanto también 
son potencialmente utilizables fuera de las instalaciones de la entidad, se podrá entender que 
también contribuyen al cumplimiento de la obligación de la Administración de proporcionar y 
mantener a las personas que trabajen en la modalidad de teletrabajo los medios tecnológicos 
necesarios para su actividad.

Artículo 7. Entrega de los equipos.

Para proceder a la entrega de los equipos a los Ayuntamientos beneficiarios deberán estar al 
corriente de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, y con la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria o de cualquier otro ingreso de derecho público.

Artículo 8. Obligaciones de las entidades beneficiarias.

Son obligaciones de los beneficiarios las siguientes:

a) Designar por la autoridad municipal competente una persona responsable del 
Ayuntamiento a efectos de la ejecución de las actuaciones y que proceda a la firma del acta de 
aceptación de la actuación y de finalización de los trabajos.

b) Recibir y completar la instalación del equipamiento recibido para proceder a su uso 
adecuado, dotando puestos de trabajo de nueva generación con movilidad y herramientas 
colaborativas que maximicen la productividad de los empleados públicos y habiliten su trabajo 
no presencial de los empleados públicos del Ayuntamiento.

c) Colaborar en todo lo necesario para la recepción de los equipos,

d) Colaborar en todas las obligaciones de auditoría y trazabilidad derivadas del Fondo de 
Recuperación NextGenerationEU.

e) Identificar mediante etiquetas los equipos para su trazabilidad, con los logotipos tanto de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, como en las normas gráficas establecidas en el artículo 
9 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de 
gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

f) Actualizar la relación de la asignación de los equipos en el que caso de redistribución de 
sus usuarios en el Ayuntamiento.

g) Facilitar a la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de 
Cantabria, en caso de hurto o robo de un equipo asignado, copia de la denuncia realizada ante 
las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, en la que figure el número de serie de dicho 
equipo.

h) Realizar la interlocución directa con los proveedores de los equipos que haya indicado 
la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y Casas de Cantabria para la 
tramitación de incidencias durante el periodo de garantía



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17792

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

8/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

i) Facilitar a los empleados del Ayuntamiento unas normas de buen uso de los equipos 
informáticos puestos a su disposición.

j) Asumir la responsabilidad en caso de daños o extravíos por uso negligente de los 
equipos. Al tratarse de situaciones que no se encuentran bajo la cobertura de la garantía, el 
Ayuntamiento se encargará de la reparación del daño. Asimismo, una vez caducada la garantía 
de los equipos el Ayuntamiento se hará cargo de los costes de reparación o de soporte.

k) Someterse a las actuaciones de comprobación, seguimiento e inspección de la aplicación 
de la subvención por parte de la citada Consejería, así como, a las de control financiero que lleve 
a cabo la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
así como información que requiera el Tribunal de Cuentas u otros órganos competentes, sin 
perjuicio de lo establecido en la normativa vigente en materia de protección de datos.

l) Comunicar a la citada Consejería, la obtención de otras subvenciones para la misma 
finalidad, procedentes de cualesquiera otras Administraciones o Entes, públicos o privados, 
nacionales o internacionales.

m) Conservar los documentos justificativos de la aplicación del equipamiento recibido, 
incluidos los documentos electrónicos, en tanto pueda ser objeto de actuaciones de 
comprobación y control.

n) Dar publicidad en aquellas menciones que el Ayuntamiento realice en medios de 
comunicación sobre la entrega del equipamiento objeto de la subvención concedida por la 
Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa.

o) Reintegrar la ayuda recibida en los supuestos contemplados en el artículo 38 de la Ley 
de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y el artículo 3.3 del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre.

Artículo 9. Compatibilidad de las subvenciones.

1. Estas subvenciones serán compatibles con otras subvenciones, cualquiera que sea su 
naturaleza y la Administración o entidad que las conceda salvo que se trate de las mismas 
actuaciones subvencionadas realizadas en el plazo de un año.

2. El beneficiario deberá declarar las subvenciones que haya solicitado para la misma 
actuación, tanto en el momento de la presentación de la solicitud, como a lo largo de la 
tramitación del procedimiento, en el momento en que se produzca dicha circunstancia.

Artículo 10. Medidas de difusión.

Cuando se haga referencia a las actuaciones objeto de las presentes bases reguladoras, 
se debe informar al público de la participación de la Unión Europea y financiación a través del 
MRR.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17793

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

9/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

A estos efectos, se colocará un distintivo explicativo, permanente y visible en la documentación 
asociada y los productos financiados a través del MRR que, de conformidad el artículo 34.2 del 
Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021, 
por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, y de las normas gráficas 
establecidas en el artículo 9 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se 
configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, incluya 
lo siguiente:

a. El emblema de la Unión Europea, de acuerdo con las normas gráficas y los colores 
normalizados establecidos en el anexo II del Reglamento de Ejecución 821/2014 de la Comisión, 
de 28 de julio de 2014.

b. Junto con el emblema de la Unión, se incluirá el texto "Financiado por la Unión Europea-
NextGenerationEU".

c. Logo oficial del PRTR, disponible en el enlace: 
         https://planderecuperacion.gob.es/identidad-visual.

En todo caso, se seguirá lo establecido por el Manual de marca del PRTR elaborado por el 
Gobierno de España.

Artículo 11. Modificaciones.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo caso, la 
obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad pública o privada, 
nacional, de la Unión Europea o internacional deberá ser comunicada por el beneficiario al 
órgano instructor y, podrá dar lugar a la modificación de la subvención

Artículo 12. Ejecución de la actuación subvencionada.

La actuación objeto de subvención será ejecutada por la Comunidad Autónoma de Cantabria 
y entregada al beneficiario de la subvención de conformidad con lo previsto en la Ley 9/2017, 
de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/
UE, de 26 de febrero de 2014.

La Comunidad Autónoma deberá cumplir lo establecido en la Orden TER/836/2022, de 
29 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones destinadas a la 
transformación digital y modernización de las administraciones de las entidades locales, en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y se efectúa la convocatoria 
correspondiente a 2022, en particular lo referido al cumplimiento de las normas nacionales y 
europeas para evitar conflictos de intereses, fraude, corrupción o doble financiación en relación 
con los fondos procedentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17794

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

10/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

Artículo 13. Justificación de la finalidad de las subvenciones.

1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 72.3 del Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, en atención a la naturaleza de la subvención en especie de estas subvenciones, la 
justificación de las mismas viene dada por el acta de entrega y conformidad de las actuaciones 
realizadas por parte del Ayuntamiento solicitante.

2. Realizada la comprobación material, se procederá a la entrega y aceptación de las 
actuaciones realizadas, debiendo levantar acta que será suscrita por todos los que concurran 
al acto de recepción entre ellos, un técnico de la dirección general competente en materia de 
administración local, junto con el representante designado del municipio beneficiario. En dicha 
acta constará la valoración de las actuaciones realizadas y se recogerán los compromisos que 
el municipio beneficiario adquiere con motivo de la aceptación.

3. Una vez firmada el acta, los equipos pasarán al municipio beneficiario, quedando a su 
disposición con el fin de destinarlos al uso público previsto.

Artículo 14. Incumplimiento y, en su caso reintegro.

1. Son causas de invalidez de la orden de concesión que conllevan la obligación de devolver 
las cantidades percibidas, las que se establecen en el artículo 36 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre.

2. También, se producirá la pérdida del derecho a la entrega de la actuación realizada total 
o parcialmente y procederá, en su caso, el reintegro de la cantidad equivalente al importe de 
la actuación ejecutada y la exigencia del interés de demora devengado desde que se realizaron 
las actuaciones hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, en los casos 
previstos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, previa tramitación del 
correspondiente procedimiento de reintegro previsto en el artículo 42 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre.

3. El interés de demora aplicable en materia de subvenciones será el interés legal del dinero 
incrementado en un 25 por 100, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 
2025 establezca otro diferente.

4. En caso de que el beneficiario decida devolver voluntariamente, sin el previo requerimiento 
de la Administración, la subvención recibida, deberá comunicar expresamente a la dirección 
general con competencias en materia de administración local su intención, y proceder a realizar 
la devolución conforme a las indicaciones que reciba del centro gestor.

Artículo 15. Régimen de infracciones, fraudes y sanciones.

El beneficiario estará sometido al régimen de infracciones y sanciones regulado en el Título 
IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 17795

LUNES, 2 DE JUNIO DE 2025 - BOC NÚM. 104

11/11

C
V

E-
20

25
-4

79
2

Artículo 16. Tratamiento de datos de carácter personal.

1. Los datos personales recogidos con motivo de estas normas reguladoras serán tratados 
de conformidad con las previsiones contenidas en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, 
de Protección de Datos Personales y Garantía de los Derechos Digitales, así como en el 
Reglamento (UE) 2016/679, de 27 de abril de 2016, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos 
personales y a la libre circulación de estos datos.

2. El órgano responsable es la Dirección General de Administración Local, Acción Exterior y 
Casas de Cantabria y ante él podrán ejercerse los derechos de acceso, rectificación, supresión, 
oposición y limitación de tratamiento.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 29 de mayo de 2025.
La presidenta del Gobierno,

María José Sáenz de Buruaga Gómez.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

María Isabel Urrutia de los Mozos.

ANEXO I

AYUNTAMIENTO NUMERO EQUIPOS

LOS CORRALES DE BUELNA 8
SOLÓRZANO 4

2025/4792


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4692	Aprobación del Acuerdo regulador del Precio Público por la Utilización del Servicio de Piscinas Municipales Descubiertas de Villabáñez.
	CVE-2025-4694	Aprobación de la modificación del Acuerdo regulador del Precio Público por la Utilización del Servicio de Fotocopiadora de la Biblioteca.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-4700	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 31, reguladora del Precio Público por la Prestación de los Servicios de Campamento Urbano y Talleres Infantiles. Expediente 2025/342.
	CVE-2025-4702	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal número 38, reguladora de la Tasa por Estacionamiento de Vehículos de Tracción Mecánica en Vías Públicas. Expediente 2023/1744.
	CVE-2025-4701	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal número 39, reguladora del Precio Público por Suministro de Recarga de Energía Eléctrica en Puntos de Recarga Municipales. Expediente 2024/610.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2025-4676	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de las Condiciones para la Instalación de Ascensores en Edificios Existentes. Expediente 980/2024.

	Mancomunidad de los Valles Pasiegos
	CVE-2025-4672	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Matriculación en el Aula Mentor. Expediente 15/2025.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-4663	Resolución de nombramiento de funcionaria de carrera, Administrativa de Tesorería.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-4688	Delegación funciones del alcalde para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4696	Delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4697	Corrección de errores de la Resolución provisional de la Orden SAL/53/2024, de 28 de noviembre, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas básicas de categorías estatutarias que no puedan ten

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-4709	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria Extraordinario número 8, de 21 de mayo de 2025, de Resolución Rectoral (R.R. 523/25), por la que se hace pública la normativa de concursos para la contratación de 
	CVE-2025-4711	Resolución Rectoral (R.R. 567/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Ayudante Doctor. Concurso número 1 PO 2025-
	CVE-2025-4712	Resolución Rectoral (R.R. 563/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado indefinido, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado. Concurso número 1 A3 2025-2026
	CVE-2025-4713	Resolución Rectoral (R.R. 564/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesor Asociado del Ámbito Sanitario (Facultad de
	CVE-2025-4714	Resolución Rectoral (R.R. 565/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado temporal, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesorado Asociado del Ámbito Sanitario (enfermer
	CVE-2025-4737	Resolución Rectoral (R.R.566/25), por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de personal docente contratado, en régimen de derecho laboral, en la figura de Profesorado Permanente Laboral. Concurso número 1 PP 2025-202


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4665	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución de 5 de mayo de 2025 por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Técnico/a en Cuidados Aux
	CVE-2025-4666	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de 
	CVE-2025-4667	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados definitivos de la fase de concurso y la relación de aspirantes que han superado las p
	CVE-2025-4673	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 11 de abril de 2025, por la que se aprueba relación definitiva de las puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selecció
	CVE-2025-4674	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Enfermero-a (SAN/137/2022), adjudicación de pl
	CVE-2025-4675	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa (S

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4691	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la plantilla de personal de 2025.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Carmona
	CVE-2025-4681	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento forestal maderable N/REF.: N/Ref.: AF-UOM/2025/7/2, del plan anual de aprovechamientos en Monte de Utilidad Pública para 2025, en el Monte Carmona, número 7, del Catálogo de Utilida


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4689	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-4725	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025 y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-4664	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 70/2025.

	Junta Vecinal de Tezanos
	CVE-2025-4682	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2025-4703	Aprobación y exposición pública de los padrones del Impuesto de Bienes Inmuebles de naturaleza rústica y urbana correspondientes a 2025.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-4680	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público por la Prestación de Servicios de Transporte Escolar del tercer trimestre del curso 2024/2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/5789B.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4695	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización de los Sevicios de Piscinas Descubiertas de Villabáñez.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-4792	Decreto 32/2025, de 29 de mayo, de concesión directa de ayudas en especie a Ayuntamientos de Municipios de población inferior a 20.000 habitantes de la Comunidad Autónoma de Cantabria destinadas a la dotación de puestos de trabajo inteligent
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-4774	Extracto de la Orden EDU/25/2025, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte destinadas al alumnado de formación profesional, de enseñanzas profesionales de Artes Plásticas y Diseño; y de ciclos de las enseñanzas deportivas



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3578	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña pasiega en el municipio de Soba. Expediente 315996.
	CVE-2025-4523	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de nave ganadera en La Viñuela, municipio de Cieza. Expediente 316196.
	CVE-2025-4684	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de centro de transformación y línea eléctrica en Pedreña, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 129/24 AC.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-957	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.001.2022, del Proyecto Nueva Línea de Alta Tensión 55 KV. S.C. Rozadía - Peña Bejo_N, ubicado en los Términos Municipales de Rionansa y Tu


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-4699	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de trabajo del Sector de Comercio de Carnicerías y Charcuterías para Cantabria con una duración de cuatro años, comenzando su vigencia en el mes de su 
	CVE-2025-4704	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Transporte de Viajeros por Carretera de Cantabria para el periodo 2024-2028.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-4736	Anuncio del balance final y distribución del haber social de sociedad cooperativa.

	Particulares
	CVE-2025-4679	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle especial para ordenar la parcela situada en la avenida de Alisas, 13 de la Cavada, término municipal de Riotuerto.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-4683	Resolución por la que se autoriza el uso del fuego en las hogueras de San Juan.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4729	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de clínica radiológica en local sito en calle Cotolino, nº 5A bajo. Expediente 17698/2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-30T08:14:59+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




